
 

 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 
COPIA 

 

            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

N°   35   del  21/07/2020      
 

 

 

Oggetto: POR Calabria FESR FSE 2014-2020 – Azione 6.1.3 - Procedura Concertativa-negoziale-

Accordo ex art. 13 L.R. 19/2001 per l’individuazione delle operazioni di realizzazione di impianti di 

compostaggio “Compostaggio di prossimità”. Presa d’atto verbale conclusivo di concertazione del 

12 e 19/05/2020 ed indirizzo al Comune di Scigliano quale Comune capofila nel voler procedere alla 

trasmissione della proposta progettuali ed a tutti gli adempimenti competenti.   

 

L’anno Duemilaventi addì Venti mese di Luglio alle ore 9,00 la Giunta Comunale, 

convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze. 

 

 

  Presente Assente 

PANE Raffaele SINDACO X               

MACCARRONE Piero VICESINDACO X                                                                               

MALETTA Daniele  ASSESSORE X                                   
 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. Carmelo Pitaro il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato.                                                   
 



Oggetto: POR Calabria FESR FSE 2014-2020 – Azione 6.1.3 - Procedura Concertativa-negoziale-

Accordo ex art. 13 L.R. 19/2001 per l’individuazione delle operazioni di realizzazione di impianti di 

compostaggio “Compostaggio di prossimità”. Presa d’atto verbale conclusivo di concertazione del 

12 e 19/05/2020 ed indirizzo al Comune di Scigliano quale Comune capofila nel voler procedere alla 

trasmissione delle proposta progettuale ed a tutti gli adempimenti competenti.   

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- particolare attenzione deve essere posta alla corretta gestione della frazione organica dei rifiuti 

urbani, che rappresenta una delle componenti del rifiuto biodegradabile, sottoposto agli obblighi di 

riduzione di cui all’art. 5 del D.lgs. n. 36/2003 e della legge n. 221/2015, recepiti nel Piano 

Regionale di Gestione dei Rifiuti che presenta un’apposita sezione dedicata, per l’appunto, al 

programma di riduzione dei rifiuti biodegradabili; 

- la corretta gestione della frazione organica del rifiuto urbano impone che essa venga dapprima 

raccolta separatamente e, successivamente, trattata negli impianti più vicini per la produzione di 

compost di qualità e/o di energia. Il Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti, approvato con DCR n. 

156/2016, prevede la possibilità di realizzare strutture adibite al trattamento della frazione organica 

del rifiuto urbano, a servizio di piccole e medie comunità nelle aree montane, distanti dagli impianti 

pubblici, in contesti territoriali particolarmente decentrati, con la possibilità di abbattere i costi di 

trasporto e di trattamento; 

- con la DGR n. 225 del 29 maggio 2017 è stata approvata l’integrazione del Piano d’azione 

“Interventi per il miglioramento del servizio di raccolta differenziata in Calabria”, prevedendo la 

realizzazione di impianti di compostaggio di prossimità con la copertura finanziaria dell’Azione 

6.1.3 “Rafforzare le dotazioni impiantistiche per il trattamento e per il recupero anche di energia ai 

fini della chiusura del ciclo di gestione, in base ai principi di autosufficienza, prossimità territoriale e 

minimizzazione degli impatti ambientali” del POR CALABRIA FESR FSE 2014-2020, stanziando 

circa 9,6 M€ per la realizzazione di impianti di compostaggio di prossimità, dando mandato al 

Dipartimento Ambiente e Territorio per l’individuazione degli interventi attraverso la pubblicazione 

di un avviso pubblico ovvero attraverso una procedura concertativa/negoziale; 

- la stessa DGR n. 225/2017, per la realizzazione degli impianti di compostaggio di prossimità ha 

provveduto all’individuazione preliminare dei seguenti aspetti: 

 Criteri localizzativi:  

o Macro-criterio: Comuni con popolazione residente sino a 2.000 abitanti; 

o Sub-criteri: a) Centro urbano lontano dagli assi viari principali; b) classificazione del 

territorio comunale montano o parzialmente montano; c) centro urbano lontano 

dall’impianto di trattamento della frazione umida; 

 Criteri di ripartizione della risorsa finanziaria per Ambito Territoriale ottimale (ATO); 

 Caratteristiche tecniche e gestionali degli impianti; 

 Normativa tecnica di riferimento e regime autorizzativo. 

- con D.D.S. n. 19587 del 27/09/2018 è stata disciplinata la procedura concertativa – negoziale per la 

“Realizzazione degli impianti di compostaggio di prossimità nei Comuni Calabresi”; 

- l’Amministrazione Regionale ritiene opportuno attivare una procedura concertativo-negoziale, 

nell’ambito della quale selezionare le operazioni da finanziare attraverso lo strumento dell’Accordo 

di cui all’art. 13 della L.R. n. 19/2001 da stipulare in ciascun ambito tra i Comuni individuati e la 

Regione Calabria; 

 

Preso atto: 

- del tavolo tecnico di concertazione del 12 maggio 2020, nel quale il Sindaco di Scigliano, 

formulava una proposta progettuale associata con i Comuni di Carpanzano, Bianchi e Colosimi, con 

i quali, ad oggi il servizio di raccolta della frazione umida viene effettuato in forma associata e il 

Comune di Panettieri come Comune limitrofo, in un’area già individuata; 



- del tavolo tecnico di concertazione del 19 maggio 2020, nel quale il Sindaco di Scigliano, 

concordato con gli altri sindaci dei Comuni suddetti, conferma di procedere nell’ipotesi progettuale, 

in forma associata, con i Comuni di Carpanzano, Bianchi e Colosimi e Panettieri, specificando che 

oltre all’area precedentemente individuata e disponibile, si stanno valutando delle ulteriori ipotesi di 

ubicazione migliorative, sempre nel territorio di Scigliano, che verranno eventualmente confermate 

in fase di presentazione della scheda progettuale; 

 

Visto il verbale conclusivo dei tavoli di concertazione sopra citati, trasmessi dalla Regione Calabria 

– Dipartimento 11 Ambiente e territorio con nota Prot. Generale SIAR n. 177508 del 28/05/2020, al 

Comune di Scigliano, nel quale, oltre a quanto detto sopra, viene confermato il termine di 

presentazione delle proposte progettuali di 30 giorni a partire dalla data del 26/05/2020; 

 

Vista la delibera di G.M. n. 227 del 15/07/2020   del comune di Carpanzano; 

 

Vista la delibera di G.M. n. 47   del  23/06/2020  del comune di Bianchi; 

 

Vista la delibera di G.M. n. 18   del 24/06/2020   del comune di Colosimi; 

 

Visto la delibera di G.M. n. 24  del 26/06/2020   del comune di Panettieri; 

 

Per tutto quanto detto sopra; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

2) Di prendere atto del verbale conclusivo dei tavoli di concertazione del 12 e 19 maggio 2020, 

trasmessi dalla Regione Calabria – Dipartimento 11 Ambiente e territorio con nota Prot. 

Generale SIAR n. 177508 del 28/05/2020, al Comune di Scigliano, nel quale, oltre a quanto 

specificato in premessa, viene confermato il termine di presentazione delle proposte 

progettuali di 30 giorni a partire dalla data del 26/05/2020; 

3) Di dare atto che il Comune di Scigliano quale Comune capofila, formulerà una proposta 

progettuale associata con i Comuni di Carpanzano, Bianchi, Colosimi e Panettieri per la 

“Realizzazione degli impianti di compostaggio di prossimità nei Comuni Calabresi”; 

4) Di dare indirizzo agli Uffici per tutti gli atti consequenziali necessari previsti dal POR 

Calabria FESR FSE 2014-2020 – Azione 6.1.3 - Procedura Concertativa-negoziale-Accordo 

ex art. 13 L.R. 19/2001 per l’individuazione delle operazioni di realizzazione di impianti di 

compostaggio “Compostaggio di prossimità”; 

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Pane Raffaele                                                                        F.to Dott. Pitaro Carmelo  

  
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 147 bis., comma 1, del  D. Lgs. N° 267/2000 si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
________________________________________________________________________________________________ 

 Ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 147 bis., comma 1, del  D. Lgs. N° 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 147 bis., comma 1, del  D. Lgs. N° 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Benigno Giovanni Battista  

 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

15 giorni consecutivi dal 22/07/2020 al 06/08/2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del Decreto 

Legislativo N° 267/2000. 

Scigliano li,   21/07/2020                          

                                                                                           

                                                                                         F.to Benigno Giovanni Battista  

  
________________________________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Scigliano, 21/07/2020                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                                                                                    F.to  Benigno Giovanni Battista 

  
 ______________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  

(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza    

        (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 2282 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000). 

(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  

       on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

Scigliano, 21/07/2020                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE                                                     

                                                                                                           F.to   Dott. Carmelo Pitaro 

 

 


